
 

    
 
 

  
      
 

                                 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.101 

din 5 iunie 2008 
privind  alipirea  şi  dezlipirea  unor  parcele  situate  în  strada  Poetului  nr. 1/C 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.24.857/T4/2008; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice înregistrată cu nr. 
24.857 T4 / 21.04.2008 ; 
-rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului local al municipiului Arad; 
-prevederile art.5 alin.(2),   art.8 alin.(1)  din Legea nr. 213/1998 –privind proprietatea publică 
şi regimul juridic al acesteia; 
-prevederile art.13 din Decretul-Lege nr.115/27.04.1938 pentru unificare dispoziţiunilor 
privitoare la Cărţile funciare; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.“c”, art. 45 din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările  ulterioare, privind administraţia publică locală, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1(1)  În  baza  art. 26  şi  36 alin. (1) din  Legea  nr. 18/1991, republicată,  se  aprobă  
trecerea  în  proprietate  privată  a  municipiului  Arad  a  terenului  în  suprafaţă  de  2.245  
mp,  înscris  în  C.F.53.696  Arad,  cu  nr. top  3.979/a.1.a.2.a.1.a.2.a2/2  şi  a  terenului  în  
suprafaţă  de  20 mp din  aceeaşi  carte  funciară, cu  nr. top. 3979/a.1.a.2.a.1.a.2/b/2. 
(2) Terenurile  descrise  la  alin. (1)  se  trec  în  proprietatea  publică  a  municipiului  Arad.  

Art.2.Se  aprobă  alipirea  terenurilor în  suprafaţă  totală, conform  măsurătorilor  de  32.837 
mp.,  proprietatea  municipiului  Arad, domeniu  public, înscrise  în  CF  nr. 68.616  Arad,   cu  
următoarele numere  topografice: 

-3929/b/1 
-3929/b/2 
-3930/b/1/1 
-3930/b/2 
-3931–3932/a 
-3979/a/1/a/2/a/1/b/5/c/1/b/4/b 
-3979/a/1/a/2/a/1/b/5/c/1/b/5 

cu  terenurile  proprietate  publică  a  municipiului  Arad,  înscrise  în  CF  53.696    cu    
nr.top.:-3979/a/1/a/2/a.1.a.2.a.2/2  şi  nr. top. 3979/a/1/a.2.a1.a2/b/2 
Art.3 Terenurile  alipite  la  art.2,  în  suprafaţă  totală  de  32.837  mp, care  vor  primi   
număr  nou  cadastral,  se dezlipesc  în  patru  loturi,   după  cum  urmează: 



  

-Lotul 1-în  suprafaţă  de  30.982 mp – intravilan  cu  antena  TV,  două case  bilete,  
stadion,  intrare  principală  stadion,  două  tribune  stadion,  două  peluze,  hotel, vestiar. 

-Lotul 2-în  suprafaţă   de 623  mp - intravilan  cu  creşă. 
-Lotul 3-în  suprafaţă  de  332  mp –intravilan (cu  popicărie) 
-Lotul 4-în  suprafaţă  de  900 mp –intravilan (incintă  grădiniţă), conform  planului  

de  dezlipire  anexat,  plan  ce  face  parte  din  prezenta  hotărâre. 
Art.4  Terenul  aferent Lotului  4,  în  suprafaţă  de  900 mp,  se  scoate  din  domeniu  public  
al  municipiului  Arad. 
Art.5 Prezenta  hotărâre  se  va  duce  la  îndeplinire  de  către  Primarul  Municipiului  Arad, 
prin  Serviciul  Administrare  Patrimoniu  din  cadrul  Direcţiei  Tehnice  şi  se  va  comunica  
celor  interesaţi  de  către  Serviciul  Administraţie  Publică  Locală. 
                  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL,  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 05 06 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 

                                                                                                                                                                                    Cod PMA-S1-02                                                   
            
   

  
 



  

ROMANIA PROIECT Avizat  
JUDETUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul   
   
    
 

HOTĂRÂREA Nr._____ 
Din __________ 2008  

 
 

privind  alipirea  şi    dezlipirea  unor  parcele  situate  în  strada  Poetului  nr. 1/C 
 

Consiliul local al municipiului Arad;  
 Având în vedere: 

- initiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 24.857/T4/2008; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice 
înregistrată cu nr. 24.857 T4 / 21.04.2008 ; 

- rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului local al municipiului 
Arad; 

- prevederile art.5 alin. 2  din Legea nr. 213/1998 – privind proprietatea publică 
şi regimul juridic al acestuia; 

- prevederile art.8 alin. 1  din Legea nr. 213/1998 – privind proprietatea publică 
şi regimul juridic al acestuia; 

- prevederile art.36, alin. 2, lit. c,  din Legea nr. 215/2001 republicata; 
- prevederile art. 13 din Decret- Lege nr.115/27.04.1938 pentru unificare 

dispoziţiunilor privitoare la Cărţile funciare; 
În temeiul prevederilor art. 45   din Legea nr. 215/2001, republicata, cu 

modificările şi complectările  ulterioare, privind administraţia publică locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART. 1.   (1)  În  baza  art.   26  şi  36 (1) din  Legea  nr. 18/1991, republicată,  se  
aprobă  trecerea  în  proprietate  privată  a  municipiului  Arad  a  terenului  în  suprafaţă  de  
2.245  mp,  înscris  în  C.F. 53.696  Arad,  cu  nr. top  3.979/a.1.a.2.a.1.a.2.a2/2  şi  a  
terenului  în  suprafaţă  de  20 mp din  aceaşi  carte  funciară, cu  nr. top. 
3979/a.1.a.2.a.1.a.2/b/2. 
   ( 2)  Terenurile  descrise  la  alin. 1.  se  trec  în  proprietatea  publică  a  

municipiului  Arad.  

ART. 2. Se  aprobă  alipirea  terenurilor în  suprafaţă  totală, conform  măsurătorilor  
de  32.837 mp.,  proprietatea  municipiului  Arad, domeniu  public, înscrise  în  CF  nr.  
68.616  Arad,   cu  următoarele numere  topografice: 

- 3929/1 
- 3929/b/2 
- 3930/b/1/1 
- 3930/b/2 
- 3931 – 3932/a 
- 3979/a/1/a/2/a/1/b/5/c/1/b/4/b 
- 3979/a/1/a/1/b/5/c/1/b/5 

cu  terenurile  proprietate  publică  a  municipiului  Arad,  înscrise  în  CF  53.696    cu    nr.  
top.: 



  

- 3979/a/1/a/2/a.1.a.2.a.2/2  şi  nr. top. 3979/a/1/a.2.a1.a2/b/2 
ART.3 Terenurile  alipite  la  art.2,  în  suprafaţă  totală  de  32.837  mp, care  vor  

primi   număr  nou  cadastral,  se dezlipesc  în  patru  loturi  după  cum  urmează: 
- -   Lotul  1-  în  suprafaţă  de  30.982 mp – intravilan  cu  antena  TV,  două case  
bilete,  stadion,  intrare  principală  stadion,  două  tribune  stadion,  două  peluze,  hotel, 
vestiar. 

- Lotul  2 -  în  suprafaţă   de  623  mp -  intravilan  cu  creşă. 
- Lotul  3 -  în  suprafaţă  de  332  mp – intravilan ( cu  popicărie) 
-    Lotul  4 -  în  suprafaţă  de  900 mp – intravilan ( incintă  grădiniţă), conform  

planului  de  dezlipire  anexat,  plan  ce  face  parte  din  prezenta  hotărâre. 
ART.4  Terenul  aferent Lotului  4,  în  suprafaţă  de  900 mp,  se  scoate  din  
domeniu  public  al  municipiului  Arad. 
ART.5 Prezenta  hotărâre  se  va  duce  la  îndeplinire  de  către  Primarul  

Municipiului  Arad, prin  Serviciul  Administrare  Patrimoniu  din  cadrul  Direcţie  Tehnice  
şi  se  va  comunica  celor  interesaţi  de  către  Serviciul  Administraţiei  Publică  Locală. 
     

   
            
   

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               SECRETAR, 
          Doina Paul  



  

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
Nr.24.857/21.04.2008 
 
 
 
 
 
 
 
    EXPUNERE DE MOTIVE 
   
  
 

  PPeennttrruu    ccllaarriiffiiccaarreeaa  ccoonnffoorrmm    mmăăssuurrăăttoorriilloorr,,    aa    îînnttrreegguulluuii  ssttaaddiioonn  UUTTAA    şşii    
aa    ccoonnssttrruuccţţiieeii    ccaarree    nnuu    eessttee    nnoottaattăă    îînn    CCFF  ––  ppooppiiccăărriiaa  --,,      ppeennttrruu  rreeggllaarreeaa    
ssiittuuaaţţiiee    ccrreeşşeeii    ddiinn    ssppaatteellee    ssttaaddiioonnuulluuii,,    ccaarree    aa    rrăămmaass    îînn    pprroopprriieettaatteeaa    
ccuummppăărrăăttoorruulluuii    SSCC    UUTTAA    SSAA,,    ddaarr    uunnddee    ddiinn    eerrooaarree    ss--aa    îînnssccrriiss    îînn    ccaarrtteeaa    
ffuunncciiaarrăă    pprroopprriieettaatteeaa    mmuunniicciippiiuull    AArraadd,,    ppeennttrruu    iinnttrroodduucceerreeaa    îînn    ddoommeenniiuu    
ppuubblliicc      aa    uunnoorr    ppaarrcceellee,,  pprreeccuumm    şşii    ppeennttrruu    aaccoorrddaarreeaa    îînn    ccoommppeennssaarreeaa    uunnoorr    
bbuunnuurrii    ccaarree    nnuu    mmaaii    ppoott    ffii    rreessttiittuuiittee    îînn    nnaattuurrăă,,  aa    tteerreennuulluuii    ddiinn    iinncciinnttaa    
ggrrăăddiinniiţţeeii    llaa    ssoolliicciittaarreeaa    ffaammiilliieeii    NNeeuummaann,,    pprroopprriieettaarruull    ccoonnssttrruuccţţiieeii,,  consider  
oportun adoptarea unei hotărâri de consiliu prin care să se aprobe  alipirea  şi  
dezlipirea  unor  parcele  de  teren  situate  în  stada  Poetului  nr.  1/C. 
     

 
 
 
 
        PRIMAR, 
                    Gheorghe Falcă        
 
 



  

Comisia  de  evaluare  intern[ 
pentru  aplicarea  Legii  nr. 10/2001 
Nr. 24.857/21.04.2008 

 
RAPORT 

privind   alipirea  şi  dezlipirea  unor  parcele  situate  în  strada  Poetului  nr. 1/C 
 

 Grădiniţa  UTA – fostă  proprietate  a  SC  UTA  SA,  după  privatizare  a  fost  
preluată  de  cumpărător,  iar  ca  urmare  a  notificării  depuse  de  familia  Neuman  şi  a  
proceselor  referitoare  la  fabrică,  au  avut  loc  negocieri, astfel  că  litigiul  s – a  stins  
printr-o  înţelegere.  Din  această  negociere,  grădiniţa ( clădirea)  a  fost  donată  familiei. 

Terenul  din  incintă,  compus  din  două  parcele,  a  fost  solicitat  de  familia  
Neuman  pentru  a  fi  acordat  în  compensare  unor  bunuri  care  nu  mai  pot  fi  restituite  în  
natură. 
 În  această  situaţie  este  necesară  lotizarea  întregii  incinte,  ocazie  cu  care  se  face  
şi  lucrarea  pentru  clarificarea  conform  măsurătorilor  a  întregului  stadion  şi  a  
construcţiilor  care  nu  sunt  notate  în  CF ( popicăria)  precum  şi  reglarea  situaţiei  creşei,  
din  spatele  stadionului,  care  a  rămas  în  proprietatea  cumpărătorului SC  UTA  SA,  dar  
unde  din  eroare  s – a  înscris  în  CF  municipiul  Arad. 
 De  asemenea,  terenul  din  spatele  stadionului  până  la  strada  Fraţii  Neuman  se  
introduce  în  domeniul  public  al  municipiului  Arad. 
  
 
 

Comisia de evaluare internă 
pentru aplicarea Legii nr.10/2001 

   Tiberiu Alexandru Dekany ___________________ 

   Florica Mioara Popa_________________________ 

   Mirela Szasz_______________________________ 

   Daniela Monica Palade_______________________ 

   Mihaela Tulcan_____________________________ 

   Rodica Nădăban____________________________ 

   Dan Şerban________________________________ 

   Sanda Lango_______________________________ 
 

 


	ROMANIA
	PROIECT
	Avizat 
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR
	CONSILIUL LOCAL
	Doina Paul  
	HOTĂRÂREA Nr._____

